
  

 

10443/24   mma/MMA/jvd 1 

 LIFE.4  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 31. maijā 
(OR. en) 
 
 
10443/24 
 
 
 
 
SOC 404 
EMPL 231 
ECOFIN 611 
EDUC 189 
JEUN 121 
IA 135 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2024/0069(NLE) 

 

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: prezidentvalsts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

Temats: Priekšlikums – PADOMES IETEIKUMS par pastiprinātu stažēšanās 
kvalitātes sistēmu un kas aizstāj Padomes Ieteikumu (2014. gada 
10. marts) par stažēšanās kvalitātes sistēmu 

– progresa ziņojums 
  

I. IEVADS 

Komisija 2024. gada 20. martā pieņēma priekšlikumu Padomes Ieteikumam par pastiprinātu 

stažēšanās kvalitātes sistēmu. Iniciatīvas mērķis ir aizstāt 2014. gada Padomes Ieteikumu par 

stažēšanās kvalitātes sistēmu un uzlabot stažēšanās kvalitāti, īpaši attiecībā uz mācīšanās un 

apmācības saturu un darba nosacījumiem, nolūkā atvieglot pāreju no izglītības, bezdarba vai 

neaktivitātes uz darbu. Ieteikumā ir iekļauti noteikumi par taisnīgu atalgojumu, piekļuvi 

pienācīgai sociālajai aizsardzībai, mentorēšanu, vienlīdzīgu piekļuvi personām ar dažādu 

izcelsmi un hibrīddarba un attālināta darba iespējām. Priekšlikums tika publicēts kā pakete 

kopā ar priekšlikumu Stažēšanās direktīvai. 



  

 

10443/24   mma/MMA/jvd 2 

 LIFE.4  LV 
 

Beļģijas prezidentūras laikā Sociālu jautājumu darba grupa tikās trīs reizes (2024. gada 

9. aprīlī, 22. un 23. aprīlī un 28. maijā) un pabeidza priekšlikuma izskatīšanu pa pantiem. 

Panāktais progress ir apkopots turpmāk II iedaļā. 

Lielākā daļa delegāciju atzinīgi novērtēja priekšlikuma mērķi, vienlaikus uzsverot 

nepieciešamību nodrošināt pietiekami daudz laika rūpīgai izskatīšanai, jo īpaši, ņemot vērā tā 

transversālo raksturu, kā arī tā saistību un pārklāšanos ar Stažēšanās direktīvu. Vairākas 

delegācijas joprojām uztur izpētes atrunas. 

II. PADOMES DARBS BEĻĢIJAS PREZIDENTŪRAS LAIKĀ 

Sociālu jautājumu darba grupa ierosināto ieteikumu sāka izskatīt Beļģijas prezidentūras laikā 

2024. gada 9. aprīlī, proti, trīs nedēļas pēc tā publicēšanas. Šajā sakarā Komisija iepazīstināja 

ar ierosināto ieteikumu, un delegācijām bija iespēja iesniegt sākotnējus vispārīgus komentārus 

un jautājumus. 

Komisijas priekšlikumam bija pievienots ietekmes novērtējums, kas attiecas arī uz ierosināto 

Stažēšanās direktīvu. Prezidentvalsts 2024. gada 4. aprīlī delegācijām izsniedza anketu par 

ietekmes novērtējumu. Uz anketas jautājumiem atbildēja 21 dalībvalsts. Ietekmes novērtējums 

tika analizēts un padziļināti apspriests Sociālu jautājumu darba grupā 2024. gada 22. aprīlī. 

Izvērtējuma kopsavilkums un dalībvalstu atbildes uz ietekmes novērtējumu ir atrodama 

dokumentā 10456/24. 

Sociālu jautājumu darba grupas sanāksmes 2024. gada 23. aprīlī un 28. maijā bija veltītas 

ierosinātā ieteikuma izskatīšanai un apspriešanai, lai nodrošinātu labāku izpratni par 

priekšlikumu. Šajās reizēs delegācijas izteica komentārus un jautājumus, uz kuriem Komisija 

atbildēja, jo īpaši attiecībā uz ierosinātā ieteikuma darbības jomu un detalizācijas un 

preskriptīvuma pakāpi. 



  

 

10443/24   mma/MMA/jvd 3 

 LIFE.4  LV 
 

III. GALVENIE DARBA GRUPAS LĪMENĪ APSPRIESTIE JAUTĀJUMI 

Juridiskais pamats 

Dažas delegācijas izvirzīja jautājumus par priekšlikuma juridisko pamatu, norādot uz ES 

ierobežoto kompetenci izglītības un mācību jomā. Delegācijas arī atkārtoti uzsvēra, ka 

priekšlikumam vajadzētu būt saderīgam ar valstu sistēmām un tiesību aktiem stažēšanās jomā. 

Darbības joma 

Priekšlikuma mērķis ir paplašināt darbības jomu Padomes 2014. gada ieteikumam par 

stažēšanās kvalitātes sistēmu, kas attiecas tikai uz stažēšanos atvērtā tirgū un uz stažēšanos kā 

daļu no aktīvas darba tirgus politikas, attiecinot to uz diviem papildu stažēšanās veidiem: 

stažēšanos, kas ir daļa no formālās izglītības un apmācības mācību programmām, un 

stažēšanos, kas ir obligāta prasība, lai piekļūtu konkrētai profesijai. 

Vairākas delegācijas uzsvēra, ka priekšlikuma darbības joma nav skaidra, izvirzot jautājumu, 

kā tas ir saistīts ar spēkā esošo Padomes 2018. gada ieteikumu par māceklību un vai visas 

priekšlikumā ieteiktās darbības patiešām varētu attiekties uz visu veidu stažēšanos, ņemot 

vērā, ka atšķiras to mērķi, piemēram, piekļuve darba tirgum salīdzinājumā ar izglītojošu 

apmācību. 

Dažas delegācijas turklāt uzsvēra, ka priekšlikumam nebūtu jāaptver stažēšanās, kas ir daļa no 

formālās izglītības. 



  

 

10443/24   mma/MMA/jvd 4 

 LIFE.4  LV 
 

Taisnīgs atalgojums 

Vairākas delegācijas pauda piesardzību attiecībā uz ieteikuma punktu, ka visām stažēšanās 

vietām vajadzētu būt taisnīgi atalgotām, un lūdza skaidrojumu par to, kā jāsaprot jēdziens 

“taisnīgs”. Komisija paskaidroja, ka “taisnīgs atalgojums” ir svarīgs jēdziens, ko stingri 

atbalsta Eiropas Parlaments, un ka to ir iespējams interpretēt. 

Rakstisks līgums 

Dažas delegācijas bija skeptiski noskaņotas par rakstisku līgumu pievienoto vērtību, jo īpaši 

attiecībā uz izglītojošo stažēšanos, un par stažieru konsultēšanu par rakstiskā līguma 

sagatavošanu. 

Saskaņošana ar Stažēšanās direktīvu 

Vairākas delegācijas aicināja nodrošināt lielāku saskaņotību ar Stažēšanās direktīvu definīciju 

un īstenošanas termiņu ziņā. Delegācijas arī apšaubīja nepieciešamību iesniegt valsts 

īstenošanas plānu. 

IV. SECINĀJUMI 

Prezidentvalsts Beļģija nodrošināja savlaicīgu un produktīvu sākumu diskusijām par 

ierosināto ieteikumu. Trīs secīgas Sociālu jautājumu darba grupas sanāksmes ļāva 

delegācijām pabeigt priekšlikuma pirmo padziļināto izskatīšanu. Pateicoties konstruktīvām 

viedokļu apmaiņām starp delegācijām un ar Komisiju, ir sniegti precizējumi un zināmā mērā 

panākta kopīga izpratne. 

Lai turpinātu šo darbu ar mērķi panākt kompromisa tekstu ir nepieciešamas papildu tehniskas 

diskusijas. 

 


	I. Ievads
	II. PADOMES DARBS BEĻĢIJAS PREZIDENTŪRAS LAIKĀ
	III.  GALVENIE DARBA GRUPAS LĪMENĪ APSPRIESTIE JAUTĀJUMI
	IV. SECINĀJUMI

